

Boletín Económico y Financiero

jueves, 05 de septiembre de 2024

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	JUL/2024	5.57%	4.59%	08/ago/2024	Inflación 12 meses EU	JUL/2024	2.90%	3.30%	-0.40	10/jun/2024
TIEE 28	05/09/2024	10.9799%	10.9850%	05/sep/2024	LIBOR 3 meses	05/sep/2024	5.570%	5.560%	0.01	05/sep/2024
TIEE 91	05/09/2024	11.1871%	11.1666%	05/sep/2024	Prim Rate EU	05/sep/2024	8.500%	8.500%	-	05/sep/2024
UDIS	05/09/2024	8.2498	8.2500	05/sep/2024	T-Bills 3M EU	05/sep/2024	3.999%	4.037%	-0.04	05/sep/2024
					Bono 10 años EU	05/sep/2024	4.35%	4.27%	0.08	05/sep/2024
					Bono 30 años EU	05/sep/2024	4.18%	4.20%	-0.02	05/sep/2024

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	36	10.51%	10.65%	28/ago/2024
CETES 91	36	10.70%	10.80%	28/ago/2024
CETES 350	36	10.70%	10.75%	28/ago/2024

Mercado de Valores

El mercado de renta variable en México abrió la jornada en territorio positivo y busca ligar dos sesiones de avances, en medio de una serie de indicadores en Estados Unidos que muestran un enfriamiento de la actividad económica en el país vecino del norte. A las 9:00 hora local, el IPC opera ganando en 0.56 por ciento ubicándose en 52,099.00 puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,083.00 puntos, subiendo en 0.85 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	+0.08%	Alemania (DAX 30)	+0.16%	Argentina (MerVal)	-0.30%	Australia (S&P/ASX 200)	+0.40%
Dow Jones (Dow 30)	-0.72%	España (IBEX 35)	+0.61%	Brasil (Bovespa)	+0.09%	China (Shanghai)	+0.78%
USA (Nasdaq 100)	-0.23%	Francia (CAC 40)	-0.70%	Chile (IPSA)	-0.33%	India (Sensex)	-0.18%
USA (S&P 500)	-0.42%	Holanda (AEX)	-0.44%			Japón (Nikkei 225)	-1.07%
		Italia (FTSE Mib)	+0.18%				
		Reino Unido (FTSE100)	+0.19%				
		Euro Stoxx 50	-0.42%				
		Stoxx 600 (STOXX)	-0.40%				

S/C Sin cotización.

Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	05/SEPT/2024	19.8446	18.4512	1.39340	04/sep/2024
Dólar Spot venta	05/SEPT/2024	19.9881	19.9201	0.06800	05/sep/2024
Euro vs. Dólar	05/sep/2024	1.1081	1.1084	-0.00030	05/sep/2024
Peso vs. Euro	05/sep/2024	22.1549	22.0953	0.05960	05/sep/2024

El mercado cambiario local continúa bajo presiones, afectado principalmente por el ruido político generado por la aprobación de la reforma judicial en México, que podría generar tensiones con los principales socios comerciales del país, especialmente Estados Unidos. La moneda local cotizaba en 19.9881 por dólar, con una pérdida del 0.34 por ciento o 6.80 centavos, frente a los 19.9201 pesos del precio referencial previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 2,512.30USD por onza troy (-0.62%), la plata en 28.247 por onza troy (-3.03%) y el cobre en 4.0820USD por libra (-3.08%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 70.83USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 74.25USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.68% (+2.47pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 3.82% (0pb).
- ✓ TIIE FONDEO 10.77%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 101.13 con un aumento de 0.47%.
- ✓ En Estados Unidos el índice de los gerentes de compras del sector servicios (agosto) avanzó a 51.5.
- ✓ En Estados Unidos el índice compuesto de los gerentes de compras (agosto) aumentó a 54.6 y el PMI de Servicios subió a 55.7pts.
- ✓ Estados Unidos registró 227 mil nuevas peticiones para obtener un subsidio por desempleo al 31 de agosto.
- ✓ En Alemania el instituto IFO recortó la perspectiva de crecimiento en 2024 a 0.0% desde 0.4%; para 2025 recortó a 0.9% desde 1.5%.
- ✓ En Alemania los pedidos de fábrica (julio) inesperadamente fueron mayores, frente al mes previo +2.6%, el consenso estimaba una caída.
- ✓ En Australia las exportaciones (julio) +0.7% intermensual; importaciones -0.8% comparado con el mes pasado.
- ✓ El Bitcoin bajo en 2.89%, 56,564.70USD.

Noticias Relevantes:

1. México se consolidó como el principal proveedor de bienes para Estados Unidos con una participación del 15.9% del total de importaciones de Estados Unidos. En julio, las exportaciones mexicanas alcanzaron los 41,940 MDD, cifra récord que reflejó un crecimiento del 7.8% respecto a julio de 2023. Con cifras acumuladas, Estados Unidos realizó envíos por 195,053 MDD, un incremento de 4.4% anual.
2. La ICC global, que representa a 45 millones de empresas en el mundo, y su Capítulo mexicano solicitan respetuosamente al Congreso de la Unión, actuar con cautela ante la propuesta de reforma al Poder Judicial, porque en los términos en que está redactada, podría poner en riesgo la independencia e imparcialidad de los tribunales judiciales mexicanos, lo que tendría graves consecuencias para la inversión nacional y extranjera y para la economía del país y el pueblo mexicano. El ICC ha expresado su preocupación ante posibles violaciones al derecho internacional y posibles condenas económicas contra el país, así como el impacto que pueda tener en la inversión.
3. Fitch Ratings afirmó las calificaciones de Banco Monex en escala nacional en 'AA-(mex)' con perspectiva Positiva. La perspectiva refleja la expectativa de que el banco continuará fortaleciendo su base de ingresos operativos totales y sus métricas de capitalización, apoyado por una rentabilidad fuerte y recurrente.
4. Los precios del petróleo subieron desde mínimos de nueve meses, luego de que un informe mostró una caída inesperadamente grande en los inventarios de petróleo de Estados Unidos la semana pasada, mientras que los informes dijeron que la OPEP+ está lista para aplazar el regreso de algunas adiciones de suministro programadas al mercado.
5. En Estados Unidos, los futuros anticipan una apertura negativa con el Nasdaq bajando 0.5% por debajo de su valor teórico.
6. De acuerdo con Goldman Sachs, la propuesta de Trump de recortar impuestos a empresas de 21% a 15% impulsaría las ganancias del S&P500 en alrededor 4%. Por el contrario, la iniciativa de Harris de elevar la tasa impositiva a 28% resultaría en pérdidas de cerca de 5%.
7. En Estados Unidos, Joe Biden anunciará un plan de US\$7.3 mil millones que se entregarían a una docena de cooperativas eléctricas rurales, en un contexto donde los demócratas buscan combatir a la inflación en este estado péndulo.
8. Xi Jinping prometió de dar ayuda financiera por US\$50 mil millones a África en los próximos tres años y fortalecer la cooperación militar.
9. Zelenski cambia su gobierno con la vista en la guerra y en el acercamiento a la Unión Europea. Por otra parte, Líderes militares de alto rango de Estados Unidos viajarán a Alemania para analizar las necesidades de Ucrania en tiempos de guerra, en un momento en que Rusia realizara uno de sus ataques aéreos más letales del conflicto y mientras Ucrania lleva adelante su ofensiva en la región rusa de Kursk.

Fuentes de Información:

INFOSEL, BMV, Banco de México, Índices Mundiales, Reuters, El Financiero, El Economista, Bloomberg.